

Forslag til: Inatsisartutlov om biblioteksvæsenet

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed Forslag til Inatsisartutlov om biblioteksvæsenet.

Bibliotekerne har til opgave at fremme oplysning, uddannelse og kulturelle aktiviteter, og som en konsekvens af den voksende informationsproduktion og den øgede benyttelse af teknologiske medier, er lovforslaget fremsat så bibliotekerne fortsat kan være et attraktivt og tidssvarende tilbud for borgere og være synlige i borgernes bevidsthed.

Eftersom der i dag findes mange forskellige kilder til viden, stilles der således også mange krav til, hvilke materialer bibliotekerne skal stille til rådighed, eksempelvis i form af musikbærende medier og elektroniske informationsressourcer. Dette har bl.a. øget behovet for at udvide den gældende lovgivnings pligtafleveringsbestemmelse, så den ikke kun omfatter trykt materiale, men også dækker udgivelser i elektronisk format.

Det skal i den forbindelse fremhæves, at forslaget indeholder en bemyndigelsesbestemmelse med henblik på at kunne fastsætte regler om pligtaflevering, ligesom det er fundet hensigtsmæssigt at tilføje en hjemmel for Naalakkersuisut til også at kunne fastsætte regler om sanktioner for overtrædelse af pligtafleveringsbestemmelsen i loven og for overtrædelse af regler udstedt i medfør af loven.

Samtidig er der foretaget en generel ajourføring af en række bestemmelser, ligesom det er tilstræbt at bibeholde hovedstrukturen i den gældende lovgivning. Dette er ensbetydende med, at grundlæggende principper som f.eks. den frie låneret videreføres, således at alle sikres lige adgang til den viden og kultur, der findes.

Lovforslaget indeholder desuden en tilpasning i forhold til den nugældende kommunale struktur, ligesom det nu er fastsat hvad kommunalbestyrelsen skal lægge vægt på ved vurderingen af, hvorvidt det på en given lokalitet er nødvendigt at oprette en filial til hovedbiblioteket. Der er endvidere indsat bestemmelser om kvalifikationskrav til lederen af Nunatta Atuagaateqarfia og de kommunale biblioteker, og lovforslaget indeholder præciseringer i forhold til Groenlandica-samlingen, herunder at der skal sikres offentlig adgang til samlingen og til det videnskabelige bibliotek.

Afslutningsvis skal det bemærkes, at reglerne om biblioteksvederlag er blevet mere fleksible og fremtidssikrede, idet de i generelle termer beskriver hvem der er berettiget til biblioteksvederlag, og eksemplificerer hvem der er omfattet. Der er samtidig foretaget en præcisering af hjemlen til at fastsætte regler om biblioteksvederlag, herunder om afgrænsning af personkredsen og fordelingen af vederlag blandt disse.

Det skal i den forbindelse fremhæves, at Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 15 af 5. oktober 1999 om biblioteksvederlag, som er udstedt med hjemmel i den gældende landstingsforordning, påtænkes revideret efter vedtagelse af lovforslaget.

Med disse ord overlader jeg forslaget til behandling i Inatsisartut.